
SCORPOCESAR

CÓDIGO: PCA-04-F-18
VERSIÓN: 3.0

FECHA: 22/09/2022

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CESAR

-CORPOCESAR-

SINA

RESOLUCIÓN N° 0162 22 MAY 2025

"Por medio de la cual se modifica parcialmente la autorización de Aprovechamiento Forestal Único

otorgada a UNION TEMPORAL VIAL VLP, con identificación tributaria No. 901.711.329-7,
mediante Resolución No. 0548 de fecha 24 de octubre de 2024, para realizar la nueva calzada de vía

entre los cascos urbanos de los municipios de Valledupar y la Paz, en jurisdicción del Departamento

del Cesar"

La Directora general de Corpocesar en ejercicio de sus facultades legales y en especial de las

conferidas por la ley 99 de 1993 y

CONSIDERANDO

Que el señor RODRIGO ANDRÉS VÉLEZ GÓMEZ, identificado con Cédula de Ciudadanía. No

1.065.577.464 actuando en calidad de representante legal suplente de UNION TEMPORAL VIAL

VLP, con identificación tributaria No. 901.711.329-7, solicitó a Corpocesar a través del radicado No.

04121 de fecha 02 de abril de 2024, permiso para efectuar aprovechamiento forestal único en la vía

La Paz-Valledupar, para el proyecto de nueva calzada de vía entre los cascos urbanos de los

municipios de Valledupar y la paz, Abscisa inicial K8+998,85 y Abscisa final K9+139,3 en

Jurisdicción del Departamento del Cesar.

Que mediante Resolución No. 0548 de fecha 24 de octubre de 2024, se otorgó a UNIÓN TEMPORAL

VIAL VLP, con identificación tributaria No. 901.711.329-7, para realizar Aprovechamiento Forestal

Único para el proyecto nueva calzada de vía entre los cascos urbanos de los municipios de Valledupar

y la Paz en jurisdicción del Departamento del Cesar.

Que mediante radicado No. 15180 de fecha 23 de diciembre 2024, "solicitud ampliació
n a la

Resolución No.0548 del 24 de octubre de 2024, por medio de la cual otorga a UNIÓN TEMPORAL

VIAL VLP, para realizar Aprovechamiento Unico para el proyecto nueva calzada de vía entre los

cascos urbanos de los municipios de Valledupar y La Paz, en jurisdicción del Departamento del

Cesar"

Que para el trámite administrativo ambiental se allegó la siguiente documentación básica:

1. Formato Único Nacional de Solicitud de Aprovechamiento Forestal y Manejo Sostenible de

Flora Silvestre y los Productos Forestales No Maderables.

2. Formulario del Registro único Tributario de UNIÓN TEMPORAL VIAL VLP.

3. Copia de la Cédula de Ciudadanía del Representante Legal suplente.

4. Certificado de Existencia y Representación Legal de UNIÓN TEMPORAL VIAL VLP,

expedida por la Cámara de comercio de Bogotá donde se acredita la calidad de Representante

Legal al señor VELEZ GÓMEZ RODRIGO ANDRÉS, identificado con Cédula de

Ciudadanía No. 1.065.577.464.

5. Certificación de tradición y libertad de matrícula inmobiliaria No.190-192575, expedido por

la oficina de registro de instrumentos públicos de Valledupar.

6. Autorización por parte de los propietarios del predio a UNIÓN TEMPORAL VIAL VLP,

para que realicen las actividades requeridas por el proyecto.

7. Cartografía del proyecto en físico y en medio magnético (USB).

8. Estudio técnico que demuestra mejor aptitud del suelo diferente al forestal.

9. Plan de Aprovechamiento Forestal para 9.8 ha.

Que mediante Auto No. 277 de 09 de septiembre de 2024, la Coordinación GIT para la gestión del

recurso forestal de la Corporación, inició el trámite administrativo ambiental correspondiente, con el

fin de examinar la solicitud de aprovechamiento forestal único presentada a la entidad.

www.corpocesar.gov.co

Km 2 vía La Paz. Lote 1 U.I.C Casa e' Campo. Frente a la feria ganadera

Valledupar-Cesar

Teléfonos +57-605 5748960 - 018000915306









































SeCORPOCESAR
CÓDIGO: PCA-04-F-18
VERSIÓN: 3.0
FECHA: 22/09/2022

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CESAR
-CORPOCESAR-

Continuación Resolución No.
0162

de

22 MAY 2025

SINA

"Por medio de la cual se modifica parcialmente
la autorización de Aprovechamiento Forestal Único otorgada a UNION TEMPORAL VIAL VLP, con
identificación tributaria No. 901.711.329-7, mediante Resolución No. 0548 de fecha 24 de octubre de 2024,

para realizar la nueva calzada de vía entre los cascos urbanos de los municipios de Valledupar y la Paz, en
jurisdicción del Departamento del
Cesar"

21

Sostenible "MADS", establece la escala tarifaria para el cobro de los servicios de evaluación y
seguimiento de las licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y demás
instrumentos de manejo y control ambiental para proyectos cuyo valor sea inferior a 2.115 SMMV y
se adopta la tabla única para la aplicación de los criterios definidos en el sistema y método definido
en el artículo 96 de la Ley 633 para la liquidación de la tarifa. Por Resolución No 0059 del 27 de
enero de 2012 publicada en el Diario Oficial No 48.349 del 20 de febrero de 2012, Corpocesar fija el
procedimiento de cobro de los servicios de evaluación y seguimiento ambiental. A través de la
resolución No 1149 del 18 de septiembre de 2018 publicada en el Diario Oficial No 50.786 del 23 de

noviembre de 2018, Corpocesar modifica parcialmente la resolución No 0059 del 27 de enero de 2012

y establece lineamientos para el cobro del servicio de seguimiento ambiental, en aquellos casos que

por disposición normativa, el instrumento de control de un proyecto, obra o actividad solo está sujeto
a seguimiento. Mediante resolución No 1511 del 26 de diciembre de 2019 emanada de la Dirección

General de Corpocesar, se establecen directrices internas para la utilización de una tabla o formato,

en las actividades de liquidación de los servicios de evaluación y/o seguimiento ambiental.
Finalmente es menester indicar que por medio de la resolución No 0374 del 10 de agosto de 2021
emanada de este despacho, publicada en el Diario Oficial No 51.777 del 25 de agosto de 2021, "se
modifica parcialmente la resolución No 0059 del 27 de enero de 2012, modificada por acto
administrativo No 1149 del 18 de septiembre de 2018 y adicionada por resolución No 1511 del

26 de diciembre de 2019, estableciendo nuevos lineamientos en torno al procedimiento para las

actividades de liquidación y cobro del servicio de seguimiento ambiental en Corpocesar".

Que a la luz de lo dispuesto en el Artículo 2.2.1.1.7.11 del decreto 1076 del 26 de mayo de 2015
(Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible), de todo acto de inicio

o que ponga término a una actuación administrativa relacionada con el tema de bosques o de flora
silvestre, se deberá enviar copia a las Alcaldías Municipales para que sean exhibidas en un lugar

visible de estas. En el caso sub-exámine, la actuación corresponde a la jurisdicción de los municipios
de la Paz y Valledupar, Cesar.

En razón y mérito de lo expuesto, se

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Modifíquese el artículo primero de la Resolución No. 0548 del 24 de
octubre de 2024, mediante la cual se otorgó autorización a UNIÓN TEMPORAL VIAL V.L.P.. con

NIT No. 901.711.329-7, el cual quedará así:

ARTICULO PRIMERO: Otorgar a UNIÓN TEMPORAL VIAL V.L.P, con NIT No.
901.711.329-7, autorización para realizar Aprovechamiento Forestal Único, correspondiente
al proyecto de construcción de la nueva calzada de vías entre los cascos urbanos de los

municipios de Valledupar y la Paz, en jurisdicción del Departamento del Cesar, que

comprende la intervención de 292 individuos pertenecientes a diferentes especies, con un
volumen total de 278,08 m3, de acuerdo a las tablas; tabla 3 "composición florística en el
área de influencia del proyecto", del informe técnico de fecha 17 de octubre de 2024 y los
señalados en la tabla 3 "inventario forestal", del informe técnico de fecha 05 de mayo de
2025.

www.corpocesar.gov.co

Km 2 vía La Paz. Lote 1 U.I.C Casa e' Campo. Frente a la feria ganadera
Valledupar-Cesar

Teléfonos +57-5 5748960 - 018000915306



SeoCORPOCESAR
CÓDIGO: PCA-04-F-18

VERSIÓN: 3.0
FECHA: 22/09/2022

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CESAR

-CORPOCESAR-

Continuación Resolución No0162 22 MAY 2025

SINA

"Por medio de la cual se modifica parcialmente
la autorización de Aprovechamiento Forestal Único otorgada a UNION TEMPORAL VIAL VLP, con

identificación tributaria No. 901.711.329-7, mediante Resolución No. 0548 de fecha 24 de octubre de 2024.

para realizar la nueva calzada de vía entre los cascos urbanos de los municipios de Valledupar y la Paz, en
jurisdicción del Departamento
Cesar" 22

del

ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar el artículo tercero de la Resolución 0548 de fecha 24 octubre

2024 en su numeral 9 en el siguiente sentido:

a

9Compensar de 16,98 has, por la intervención de 16,16 has, y la adicionan de 0,82has para la
ejecución del proyecto; dicha compensación debe realizarse en áreas con equivalencias
ecosistémicas al mosaico de pastos y cultivos de Zonobioma Alternohigrico Tropical Ariguaní
Cesar Bioma y/o mosaicos de pastos Zonobioma Alternohigrico Tropical Ariguaní Cesar, de
acuerdo con lo establecido en el numeral 6 del manual de COMPENSACIONES POR

APROVECHAMIENTO FORESTAL UNICO DE BOSQUES NATURALES. Presentar

Corpocesar dentro de los seis (6) meses siguientes a la expedición del acto administrativo, el plan

de ejecución de la compensación impuesta para su aprobación por parte de la Corporación, el

cual debe contener los siguientes aspectos: Localización georreferenciada y cartografiada de
los sitios a intervenir, caracterización biótica (Fauna y flora), programas a implementar con los

objetivos, metas, actividades, indicadores de cumplimiento, cronograma, monitoreo, seguimiento
y costos establecidos para un periodo de 3 años. De igual forma, se deben adjuntar los documentos

necesarios que acrediten la posesión, tenencia del o los predios en los cuales se realizará
ejecución de la compensación y actas o acuerdos de conservación firmados por el o los

propietarios de los predios. La compensación del componente biótico debe priorizar especies de

flora que presenten algún grado de amenaza, especies de tipo endémico o nativo o las

identificadas en la caracterización del área a intervenir. De igual forma, dentro del plan de

ejecución se debe anexar las actas de inicio y compromiso con los propietarios de los predios que

hayan sido elegidos para realizar las acciones de compensación. La información cartográfica
relacionada con la compensación debe estar incluida en el Geodatabase del proyecto. UNIÓN
TEMPORAL VIAL VLP con identificación tributaria No. 901711329-7, deberá Garantizar

mantenimiento, monitoreo y seguimiento de la compensación durante un periodo de tres (3) años

contados a partir de la ejecución de las estrategias de restauración activa y pasiva, y garantizar un
cumplimiento del establecimiento de la cobertura vegetal mayor o igual (≥) al 90% del área total.

la

el

ARTICULO TERCERO: Otorgar a UNIÓN TEMPORAL VIAL V.L.P., con NIT No. 901.711.329-

7, un plazo de dos (02) meses para presentar el ajuste del Plan de ejecución de la compensación

presentada para su aprobación por parte de la Corporación,

ARTÍCULO CUARTO: Las obligaciones establecidas en la Resolución No. 0548 de fecha 24 de

octubre de 2024, a UNIÓN TEMPORAL VIAL VLP, con identificación tributaria No. 901.711.329-

7, se mantienen vigentes en los mismos términos y las demás obligaciones que apliquen según
informe técnico de la presente Resolución.

ARTÍCULO QUINTO: UNIÓN TEMPORAL VIAL VLP, con identificación tributaria No.

901.711.329-7, responderá por los daños y perjuicios que llegue a ocasionar a terceros en desarrollo

de su actividad.

ARTÍCULO SEXTO: El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones señaladas en este acto
administrativo o la pretermisión de normas ambientales originará el proceso sancionatorio que
determina la ley.

ARTÍCULO SEPTIMO: Notifíquese al representante legal de UNION TEMPORAL VIAL VLP.,

con identificación tributaria No. 901.711.329-7, o a su apoderado legalmente constituido.

ARTÍCULO OCTAVO: Comuníquese a los señores Alcaldes Municipales de Valledupar y la Paz,
Cesar y al señor Procurador Judicial II Ambiental y Agrario.

www.corpocesar.gov.cO

Km 2 vía La Paz. Lote 1 U.I.C Casa e' Campo. Frente a la feria ganadera

Valledupar-Cesar

Teléfonos +57-5 5748960 - 018000915306



CORPOCESAR
SINA

CÓDIGO: PCA-04-F-18
VERSIÓN: 3.0
FECHA: 22/09/2022

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CESAR
-CORPOCESAR-

Continuación Resolución No.

0162
de

22 MAY 2025
"Por medio de la cual se modifica parcialmente

la autorización de Aprovechamiento Forestal Único otorgada a UNION TEMPORAL VIAL VLP, con
identificación tributaria No. 901.711.329-7, mediante Resolución No. 0548 de fecha 24 de octubre de 2024,

para realizar la nueva calzada de vía entre los cascos urbanos de los municipios de Valledupar y la Paz, en
jurisdicción del Departamento del
Cesar" 23

ARTÍCULO NOVENO: Publíquese en el Boletín Oficial de Corpocesar.

ARTÍCULO DECIMO: Contra la presente decisión procede en vía gubernativa el recurso de
reposición, el cual se interpondrá ante la Dirección General de Corpocesar,por escrito que no requiere
de presentación personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuación (Igualmente, podrá
presentarse por medios electrónicos), dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación,
conforme a las prescripciones de los artículos 76 y ss del Código de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo.

Dada en Valledupar, a los 22 MAY 2025

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

ADRIANA MARGARITA GARCIA AREVALO
DIRECTORA GENERAL

Nombre Completo Firma

Proyectó KATTY MILEIDYS RINCÓN ROSADO /Abogada Profesional de Apoyo.

Revisó OBED BAYONA SANCHEZ/Coordinador Para La Gestión Del Recurso
Forestal.

Katty Rincón R

2D
Aprobó ALMES JOSÉ GRANADOS CUELLO/ Asesor De Dirección Gencral.

Has Gedos
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento con sus respectivos soportes y lo encontramos ajustado a las
normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad, lo presentamos para su firma.

Expediente: CGRF- 078-2024.

www.corpocesar.gov.co

Km 2 vía La Paz. Lote 1 U.I.C Casa e' Campo. Frente a la feria ganadera
Valledupar-Cesar

Teléfonos +57-5 5748960 - 018000915306


